

گهیههکانی پایتهخت ... بهختیار شاخی



قسهیهك له ناو بازار ههیه كه ده ئی "پیوا كه لات بوو كۆنه قهززی وهبیر دینه وه"، له چهند رۆژی رابردوودا بێ کارهباوی بهشیکێ زۆری کوردستان و بێ ئاوییش بهشیکێ زۆری پایتهختی گرتیه وه، بۆیه خه ئك كۆنه به ئینه کانیان وهبیر هاته وه و پرسییان: "ئه رۆی بریار نه بوو دواي 2006/1/1 پرۆژهی ئاوی ئیفران ته واو بیت و هیج مائیکێ پایتهخت پیویستی به "ته نکێ" و "مزخه" نه مینێ؟ ئه رۆی پرۆژه چهند سه د میگاواتیهه کانی کارهبا به چی گه یشتن؟"

هه ولیر پایته خه، پایته ختیش هه میشه له فراوانبوونه و رۆژبه رۆژ ژماره ی دانیشتوانی پایته خت زیاد ده بیت و به زیادبوونی ئه وانیش خواست و پیدایهستییه کانی زیادتر ده بن و پیویسته پرۆسه یه کی به رده وای فره وانکردنی پایته خت و پینسخستی له ئارادایهت. به لام ئه و پینسخستن و جوانکردنه ی پایته خت نابێ هه ر به دروستکردنی با ئه خانه ی جوان و سوپه رمارکینته وه به سترینته وه، چونکه هه ولیر ئه گه ر سه دان ته لاری هه ورپریشی تیندا بیت و وه پینش له نده نیش بکه ویت، ئه گه ر ئاو و کارهبا ی نه بیت، پینش ناکه ویت. راسته پرۆژه زۆرن، به لام تانیستاش کۆمپانیاکان پرۆژه ی ستراتیژی وه نه ستۆ ناگرن و هیج کارگه یه کی گه وره ش له کوردستان دانه مه زراوه که ببیته هۆی چاره سه ر کردنی یه کجاره کی به شیک له

کیشه کان. رهنگه بلین ئه وه په له کردنه و هیشتا ماویه تی له هه ولیر ئۆتۆمبیل دروست بکریت یان کارگه یه کی گه وره ی دروستکردنی شیلمان و شیشی پۆلای خانوبه ره دروست بکه ین، به لام کوردستان له توانیادایه ئه و شتانه ی هه بیت و پیویستیه هه بیت. بۆیه حکومه ت که پشتیوانی له پرۆژه کانی که رتی تایبه ت ده کات ده بی هانیان بدات بیر له پرۆژه ی گه وره و ستراتیژی بکه نه وه، چونکه هه ولیر چهند پیویستی به دریم سیتی و نازه مۆل و نیوسیتی و سیتییه کانی دیکه یه، سه دان ئه وه نده پیویستی به خزمه تگوزارییه سه ره تاییه کان هه یه تا بگاته ناستی پایته خته کانی دیکه، خه ئك پیویستی به ئاو و کارهبا و سووته مه نی هه یه، زستانان نه وت ده ست ناکه وێ و هاوینانیش هه ر گرانه، به نزی ن بۆته مه ته ل و حکومه تی عیراق نرخی به نزی نی له به نزی نخانه حکومییه کاندایه یانده نرخی به نزی نی سه رشۆسته، ئه وه ی ئۆتۆمبیلی هه بی بۆ ئه وه ی تانکی ئۆتۆمبیله که ی پر بکات ده بی گیرفانی خۆی به تال بکات. ئه و گرانه کردنه ش هاته ریزی گرانییه کانی دیکه و گرانه ریشیان ده کات، داها تی رۆژانه ی خه ئکیش هه ر وه ک خۆیه تی و ئه و هاوکیشه یه لاسه نگتر ده بیت و ژیا نی خه ئك زه حمه ت و زه حمه نتر ده بیت.